
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 243 DEL 25/07/2024 REG.GEN 
N.62 DEL25/07/2024 

 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE NEL COMUNE DI NURECI. LIQUIDAZIONE 
FATTURA ELETTRONICA IN FAVORE DELLA COOP. INCONTRO DI GONNOSTRAMATZA mese di 
GIUGNO   2024 . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE

 
Visti:  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento comunale di contabilità;  
- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  
- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei 
Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;  
- il Regolamento Uffici e Servizi, approvato con deliberazione Giunta Comunale G.M. 47 del 08 08.2023; 
l’art 4 c. 2 del D.lgs. n. 165/2001.  
 
Richiamati:  
- il Decreto n. 3 del 05.07.2024 con il quale è stato attribuito al Sindaco Ing. Attori Emanuel la titolarità della 
posizione organizzativa dell’area Finanziaria Tributi e Amministrativo/personale per il periodo dal 
05.07.2024, in attesa di nuova e successiva nomina di nuovo Responsabile;  
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile;  
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile;  
- Deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 01.07.2024 relativo all’approvazione PIAO 2024/2026 - 
sezione 2: "valore pubblico - performance - anticorruzione",  
 
Dato atto che:  
- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dott.ssa Graziella Piras, 
Responsabile procedimento del Servizio Sociale per il quale, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 
07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto d'interesse;  
- il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni; Richiamati:  
- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili;  
- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”;  
- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
- la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la seguente normativa nazionale e regionale in tema di politiche sociali: 
- Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali", che ha ridefinito in tutto il territorio nazionale il profilo delle politiche sociali; 
- Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 " Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 

legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio- assistenziali)"; 
 
Considerato che la citata L.R. 23/2005 disciplina i livelli essenziali di assistenza (LEA) da realizzarsi nel 
territorio regionale e all'interno di ciascun ambito territoriale, comprendendo in tali livelli "misure 
economiche e servizi per favorire la vita autonoma e la permanenza nel proprio domicilio di persone non 
autosufficienti” (art. 30, lettera c); 
 
Tenuto conto che in quest’ottica si colloca il Servizio di Assistenza Domiciliare, che si qualifica quale 
intervento diretto a cittadini e nuclei familiari che per particolari contingenze o per non completa 
autosufficienza non sono in grado, anche temporaneamente, di garantire il pieno soddisfacimento delle 
esigenze personali o domestiche; 
 
Richiamati altresì tutti gli atti del Comune di Mogoro propedeutici all’istituzione e aggiornamento dell’Albo 
ed in particolare:  
- la determinazione n. 20/PLUS del 17.02.2021 con la quale è stata disposta l’approvazione definitiva 

dell’Albo dei soggetti accreditati a svolgere i servizi di Assistenza Domiciliare Integrata ADI 
PLUS/Pasti Caldi a domicilio nei Comuni del Distretto di Ales-Terralba alle procedure previste nel 
bando di accreditamento;  

- la determinazione n. 3/PLUS del 14.02.2022 con la quale è stato disposto di approvare l’estensione della 
durata dell’albo dei soggetti accreditati a svolgere i servizi di Assistenza Domiciliare Integrata - Terralba 
con la ripetizione dei servizi in accreditamento per anni uno a far data dal 17.02.2022 al 16.02.2023;  

- la determinazione n. 8/PLUS del 27.01.2023 con la quale è stata disposta l’estensione della durata di 
anni uno, con ripetizione dei servizi di accreditamento dal 17.02.2023 al 16.02.2024, dell’Albo dei 
soggetti accreditati a svolgere i servizi di Assistenza Domiciliare Integrata ADI PLUS/Pasti Caldi a 
domicilio nei Comuni del Distretto di Ales-Terralba approvato con determinazione PLUS n. 20/PLUS 
del 17.02.2021;  

 
Vista la Delibera di G.M. 74 del 27 .11.2023 con la quale è stato approvato un accordo con il Comune di 
Mogoro per l'utilizzo dell'albo dei soggetti accreditati con il PLUS a svolgere il Servizio di Assistenza 
Domiciliare, in quanto ciò consente di ottimizzare le procedure e di integrare gli interventi comunali con 
quelli erogati a livello sovra-comunale da parte del PLUS, in vista della realizzazione della gestione 
associata del Servizio a livello di Ambito con decorrenza presumibilmente 01.07.2024;  
 
Dato atto che la Soc. Coop. Incontro Sc Onlus, avente sede legale in Gonnostramatza via Cagliari n. 33 P.I. 
IT00368990958, è accreditata nell’Albo Fornitori PLUS per il servizio SAD a cui il Comune di Nureci ha 
aderito;  
 
Richiamata la propria Determinazione n. 417/63 del 29.12.2023 avente per oggetto l’impegno di spesa per il 
primo semestre 2024 del Servizio di domiciliarità e aiuto alla persona in regime di accreditamento “Albo dei 
soggetti accreditati a fornire il Servizio di Assistenza Domiciliare geriatrica PLUS nei Comuni del Distretto 
Socio Sanitario Ales Terralba”  
 
Di dare atto che tutti i beneficiari del Servizio di Assistenza Domiciliare Geriatrica hanno individuato come 
Ente Esecutore del Servizio SAD la Soc. Coop. Incontro Sc Onlus, avente sede legale in Gonnostramatza via 
Cagliari n. 33 P.I. IT00368990958; 
 
Viste la fattura elettronica trasmesse dalla Soc. Coop. Incontro Sc Onlus relativa al servizio di assistenza 
domiciliare svolto nel mese di Giugno 2024 N.244/E del 30/06/2024 di €. 435,60 
 
Di dare atto che il Servizio è stato regolarmente prestato; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertata la regolarità del DURC Numero Protocollo INPS_41658430 Data richiesta 02/07/2024 Scadenza 
validità 30/10/2024 
 
Richiamato l’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972 come modificato dall’art. 1, comma 629 della Legge 
n°190/2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015) che reca disposizioni in materia di “Split payment” secondo 
le quali, a decorrere dal 1° gennaio 2015, “per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei 
confronti degli enti pubblici territoriali l’IVA sarà versata dall’Ente”; 
 
Atteso che per la particolare forma di gestione appare non applicabile al sistema di accreditamento la 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’acquisizione del CIG sul portale 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), e che tale assunto è avvalorato dall’orientamento 
dell’ANAC rinvenibile nella FAQ riportata nella Sezione D – D4 – Tracciabilità dei flussi finanziari – in 
materia di servizi sanitari erogati da strutture accreditate che “non possono ritenersi soggette agli obblighi di 
tracciabilità, in quanto la peculiarità della disciplina di settore non consente di ricondurre agevolmente tali 
fattispecie nell’ambito del contratto d’appalto”; 
 
Ritenuto opportuno liquidare la fattura elettronica trasmessa dalla Coop. Sociale Incontro Sc Onlus sopra 
elencata relative al mese di Giugno 2024, per un importo complessivo di €.435,60 di cui €.414,86 in favore 
della Coop. Sociale Incontro Sc Onlus di cui € 20,74 quale imposta all’Erario secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente; 
 
Attestata, in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento ed in relazione alla definizione del 
procedimento amministrativo di cui trattasi, l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di 
interessi ai sensi della normativa vigente; 
 
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012; 
 
Ritenuto provvedere in merito; 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa; 
 
Di liquidare la fattura elettronica trasmessa dalla Coop. Sociale Incontro Sc Onlus N. N.244/E del 
30.06.2024 trasmessa dalla Coop. Sociale Incontro Sc Onlus relativa al mese di giugno 2024, per un importo 
complessivo di €.435,60 di cui €.414,86 in favore della Coop. Sociale Incontro Sc Onlus di cui € 20,74 quale 
imposta all’Erario secondo quanto previsto dalla normativa vigente 
Di dare atto che la spesa complessiva di €.459,73 trova copertura al cap. 1889/99 del Bilancio 
2024/2026Bilancio 2024 all’imp. n. 375/2024 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il responsabile dell’istruttoria è la Dott.ssa 
Graziella Piras;  
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 
condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 
comma 2, del DPR 62/2013; 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione di cui al D. Lgs. n.33/2013; 
Di rimettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOfirmato digitalmente 

ATZORI EMANUEL


